- 1 -

上 海 市 统 计 局

沪统办字〔2021〕3号

上海市统计局办公室关于印发

《上海市统计局2021 年重点工作》的通知

市局各处室、系统各单位，各区统计局：

经市局党组会议审议通过，现将《上海市统计局2021 年重点

工作》印发给你们，请认真贯彻执行。

上海市统计局办公室

2021 年 3月 5日

- 2 -

上海市统计局2021 年重点工作

项目名称 工作任务 分管领导 责任部门 配合部门

1.做好“六稳”“六

保”统计监测

1.围绕市委市政府的稳增长和领导干部常态化走访企业等工作

需求做好统计服务。持续发挥“提高统计数据质量工作专班”

作用，加强市区联动，做好经济数据统计和预警预报监测服务

工作。

周 亚

汤汇浩

肖永培

李 炜

施 方

阮大成

核算处

综合处

地区处

相关处室（单位）

2.深入开展统计

监测评价和分析

服务

2.加强疫情期间经济运行监测分析和预判研判能力。

汤汇浩

综合处 相关处室（单位）

3.完善长三角一体化发展统计监测工作机制，跟踪测算长三角

一体化发展指数,探索建立长三角生态绿色一体化发展示范区

统计工作机制。

地区处

设管处等

相关处室（单位）、

青浦区局

- 3 -

汤汇浩 地区处4.进一步完善虹桥商务区统计工作机制，做好统计服务。

设管处、

长宁区局、

闵行区局、

嘉定区局、

青浦区局

5.开展五大新城发展指标经济体系研究。 肖永培 研究院

相关处室（单位）、

嘉定区局、松江区局、

青浦区局、奉贤区局、

浦东区局

6.开展三大先导产业和六个高端产业（制造业部分）统计监测，

针对“十四五”发展潜力提供统计服务。
李 炜 工业处

设管处、

贸经处、

服务业处

7.丰富统计数据发布内容，做好建党100周年社会发展成就宣

传。
汤汇浩 综合处 相关处室（单位）

- 4 -

8.强化规下服务业的统计监测分析。 施 方 服调中心

3.扎实推进地区

经济统计调查核

算

9.继续完善GDP统一核算改革和新经济、金融业及派生产业增

加值核算。
阮大成 核算处 相关处室（单位）

10.做好本市第七次全国人口普查后期资料开发工作。 施 方 人口处 研究院

11.深入推进区级及临港新片区、虹桥商务区等重点区域GDP 核

算。
阮大成 核算处

相关处室（单位）、

各区局、

临港新片区管委会、

虹桥商务区管委会

12.加强能耗统计监测，建立和完善“十四五”节能考核分解方

案。
李 炜 能资处 相关处室（单位）

13.完善本市名录库管理工作，提高“应统尽统”质量。 汤汇浩 普查中心 相关处室（单位）

14.围绕社会民生，采用电话调查、网络调查等方式，做实做精

社情民意调查工作。
施 方 服调中心

4.持续深化重点 15.研究编制“十四五”时期上海统计制度方法改革规划。 阮大成 设管处 相关处室（单位）

- 5 -

领域统计制度方

法改革

阮大成 设管处

16.研究建立上海新发展格局监测评价指标体系。 相关处室（单位）

17.探索研究上海“五型经济”制度方法。 相关处室（单位）

18.做好临港新片区主要统计指标数据测算和发布工作。
临港新片区管委会、浦

东区局、奉贤区局

19.配合做好本市高质量发展综合绩效评价工作。 汤汇浩 地区处 设管处、 综合处

20.研究产业融合背景下服务业企业行业分类方法，形成上海经

验。
阮大成 服务业处

21.进一步完善养老、健康、体育等服务业重点领域统计测算方

法。

22.继续做好“社会消费商品+服务零售总额”的测算和研究工

作。
肖永培 贸经处 服务业处

23.持续推进劳动工资统计改革工作。

施 方

人口处 各区局

24.持续推进规下企业和卫生行业研发统计改革，完善R&D活动

统计调查跟踪监测体系。

社科处
相关处室（单位）

- 6 -

施方 社科处

25.丰富文化相关产业统计维度，探索文化社会效益统计方法。 相关处室（单位）

26.制定养老服务统计监测方案。

27.实施知识产权产品投资统计。
李 炜 投资处

各区局

28.继续完善新基建投资统计方法研究和数据测算。

5.稳步推进统计

工作数字化转型

29.研究制定上海数字经济相关产业工作方案。
阮大成

设管处 相关处室（单位）

30.加强数字经济统计核算工作。 核算处 相关处室（单位）

31.持续完善全市经济社会发展综合数据平台建设。
汤汇浩

肖永培

综合处

研究院
相关处室（单位）

32.全力推进市统计大数据监测平台建设。
综合处

研究院
相关处室（单位）

33.有序推进信创工作。 肖永培 研究院

6.充分发挥统计 34.深入推进依法治统，加大统计执法检查力度。 施方 执法处 相关处室（单位）、各

- 7 -

法治监督职能

施 方 执法处

区局

35.配合做好市人大常委会《上海市统计条例》实施情况执法检

查工作。

相关处室（单位）、各

区局

36.扎实做好统计督察问题整改。
相关处室（单位）、

各区局

7.切实加强统计

基层基础建设

37.全面调研摸排基层统计力量，提出完善基层统计基础的建设

方案。
汤汇浩 地区处

人事处、

政研室

38.加强区级统计执法队伍建设。 施 方 执法处
地区处、人事处、各区

局

8.持之以恒加强

系统内部管理

39.抓好防疫举措，落实防控责任。

肖永培

办公室

40.筹建市统计和大数据研究院，做好过渡阶段统计科研、信息

化、教育、资料管理等工作。
研究院

人事处、办公室、财务

处、党办

41.规范督办工作流程，强化台账管理，推动督办工作提质增效。 办公室 相关处室（单位）

- 8 -

肖永培

办公室
42.畅通信息报送渠道，多举措确保信息报送提质增量。

43.强化信息安全管理工作。 研究院

44.进一步发挥平时考核和年度考核双约束双激励作用。
周 亚

李 炜
人事处

45.健全财务管理制度，做好资金保障，加强风险防控机制。

肖永培 财务处46.加强区级统计部门下拨调查项目经费管理，提高财政资金使

用效率，完善市区两级财政预算管理体系。
各区局

47.深化推进统计课题研究及成果应用。 施 方 政研室

9.坚定不移推进

全面从严治党

48.做好迎接市委巡视、经济责任审计等专项督导准备工作。 周 亚 专项工作组

49.全面落实党建责任制，持续强化廉政风险防控。
李 炜

党 办（机关

纪委）

50.扎实开展党史学习教育。 党 办

上海市统计局办公室 2021年 3月9日印发